ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ

КУКМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Об общественном координационном Совете по работе с молодежью на территории Кукморского муниципального района
В соответствии со статьей 5.2 Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», статье 15 Закона  Республики Татарстан от 19 октября 1993 года № 1983-XII «О молодежи и государственной молодежной политике в Республике Татарстан», во исполнение протокола заседания антитеррористической комиссии в Республике Татарстан от 24.10.2017 г. №ПР-313, в целях противодействия проникновению в молодежную среду идеологии терроризма и экстремизма, национального и религиозного экстремизма и ксенофобии, а также криминальной субкультуры, постановляю:
1.Создать общественный координационный Совет по работе с молодежью на территории Кукморского муниципального района;

2. Утвердить:

2.1. Положение об общественном координационном Совете по работе с молодежью на территории Кукморского муниципального района (приложение №1);

2.2. Состав общественного координационного Совета по работе с молодежью на территории Кукморского муниципального района (приложение №2);
3. Обеспечение деятельности общественного координационного Совета возложить на Управление по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Кукморского муниципального района;

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Руководителя Исполнительного комитета Кукморского муниципального района.
Глава Района                                            С.Д. Димитриев

Приложение № 1
к постановлению Главы

Кукморского муниципального

района

Положение
об общественном координационном Совете по работе с молодежью на территории Кукморского муниципального района

1.     Общее положение

1.1. Общественный координационный Совет по работе с молодежью на территории Кукморского муниципального района (далее - Совет) является общественным консультативно-совещательным органом с объединением всех субъектов молодежной политики и создается при Главе Кукморского муниципального района с целью организации работы с молодежью в возрасте от 14 до 30 лет, выработки предложений по вопросам, касающимся противодействия проникновению в молодежную среду идеологии терроризма и экстремизма, национального и религиозного экстремизма и ксенофобии, а также криминальной субкультуры, комплексной профилактической работы с молодежными группами риска.

1.2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с  Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 марта 2006 года  № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Законом  Республики Татарстан от 19 октября 1993 года № 1983-XII «О молодежи и государственной молодежной политике в Республике Татарстан», Уставом Кукморского муниципального района, настоящим положением.

1.3. Совет ведет свою работу в сотрудничестве с управлением по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Кукморского муниципального района, иными структурными подразделениями, предприятиями, организациями всех форм собственности Кукморского муниципального района.

2. Цели и задачи Совета
2.1.Целями Совета являются:
- противодействие проникновению в молодежную среду идеологии терроризма и экстремизма, национального и религиозного экстремизма и ксенофобии, а также криминальной субкультуры;

- комплексная профилактическая работа с молодежными группами риска (радикальные фанаты, участники неформальных молодежных объединений, лица асоциального поведения и др.), а также принятие мер по их социализации;

- взаимодействие с органами внутренних дел, образовательными организациями, субъектами молодежной политики по пресечению деятельности деструктивных групп, профилактики вовлечения в них  несовершеннолетних и молодежи;

- разработка предложений по организации работы с молодежными сообществами в социальных сетях;

- активизация работы с молодежью в трудовых коллективах;

- анализ эффективности мероприятий, проводимых клубами, спортивными секциями, кружками, увеличению их доступности;

- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию;

-повышение уровня защищенности жизни и спокойствия молодежи, проживающей на территории Кукморского муниципального района, их законных прав и интересов на основе противодействия экстремизму и терроризму, профилактики и предупреждения их проявлений в Кукморском муниципальном районе;
- привлечение молодых граждан к непосредственному участию в общественно-политической жизни Кукморского муниципального района;
- создание условий для участия молодых людей в реализации республиканских и районных целевых программ, касающихся решения молодежных проблем, продвижения молодежных социальных инициатив, а также программы социально-экономического развития Кукморского муниципального района;

- содействие социальному, культурному, духовному и физическому развитию, патриотическому воспитанию и образованию молодежи, привитию у молодежи идей толерантности, межнационального и межрелигиозного уважения.

2.2. Основными задачами деятельности Совета являются:

-укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика и предотвращение конфликтов на социальной, этнической и конфессиональной почве;

-формирование общественного мнения, направленного на создание атмосферы нетерпимости к проявлениям террористической и экстремистской идеологии;

-усиление информационно-пропагандистской деятельности, направленной против терроризма и экстремизма;

-укрепление в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;
- совершенствование взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, консультативно-совещательных органов и других организаций в вопросах реализации государственной молодежной политики на территории Кукморского муниципального района;
- содействие государственным органам и органам местного самоуправления, общественным объединениям, образовательным учреждениям муниципального района, иным организациям независимо от форм собственности в реализации социально-значимых проектов, направленных на пропаганду здорового образа жизни, духовное и физическое развитие молодежи, патриотическое воспитание, профилактику терроризма и экстремизма в молодежной среде, осуществлении муниципальных молодежных мероприятий в области государственной молодежной политики, образования, культуры, спорта и досуга;

- подготовка предложений по координации деятельности органов государственной власти и их структурных подразделений, органов местного самоуправления, общественных объединений, образовательных учреждений муниципального района, молодежных клубов и иных организаций независимо от форм собственности в решении актуальных проблем молодежи;
- обеспечение эффективного межведомственного взаимодействия, социального партнерства в работе с молодежью;
- объединение усилий и возможностей всех заинтересованных организаций и общественных объединений в разработке и реализации молодежной политики в муниципальном районе;
- обеспечение комплексного решения проблем социальной поддержки и реабилитации, профилактики правонарушений несовершеннолетних и молодежи, обеспечение занятости и создание условий для удовлетворения общественных потребностей;

- создание условий для самореализации молодежи муниципального района,
- поддержка созидательной и гражданской активности молодежи;

 - формирования  позитивного общественного мнения о молодежи, в том числе через  средства массовой информации;

- участие в деятельности Совета представительного органа муниципального образования по подготовке к рассмотрению муниципальных правовых актов, затрагивающих права и законные интересы молодежи;

- участие в подготовке местных и региональных правовых актов, затрагивающих права и законные интересы молодежи;

-осуществление общественного контроля за реализацией законодательства в области защиты прав и законных интересов молодежи на территории Кукморского муниципального района;

- проведение в молодежной среде просветительской и разъяснительной работы, направленной на повышение правовой культуры молодежи, формирование активной гражданской позиции, направленной на гармонизацию межнациональных отношений, формирования у молодежи стойкого неприятия идеологии терроризма и экстремизма;

- проведение мониторингов и социологических исследований, консультаций, семинаров конференций и встреч с целью повышения правовой и политической культуры молодежи;

- вовлечение наиболее активной части молодого населения в общественную работу района по организации досуга молодежи и профилактике асоциальных проявлений среди молодежи;
- защита прав и интересов молодых людей, проживающих на территории Кукморского муниципального района;
- координация деятельности организаций, учреждений, предприятий района в работе с молодёжью;
- координация деятельности молодёжного парламента Кукморского муниципального района в работе с молодежью.

3. Права Совета

Совет имеет право:

- привлекать при необходимости к своей работе для эффективного решения поставленных задач консультантов, экспертов и специалистов организаций, не входящих в его состав;

- создавать рабочие группы по отдельным вопросам и основным направлениям деятельности, для разработки и подготовки материалов и проектов нормативных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

- члены Совета могут по согласованию принимать участие в выездах в органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан с целью изучения опыта работы по реализации государственной молодежной политики;

-выходить с предложениями в органы местного самоуправления Кукморского муниципального района для решения молодёжных проблем;

-создавать и организовывать работу молодёжных Советов в учреждениях, организациях, на предприятиях, по месту жительства, оказывать содействие в организации работы общественным Советам по работе с сельской молодежью;

готовить предложения по рациональному использованию бюджетных ассигнований на молодёжную политику;

-обсуждать совместно с представителями органов местного самоуправления, организациями и учреждениями, работающими с молодёжью, на своих заседаниях вопросы совершенствования молодёжной политики в районе;

-собирать необходимую информацию для анализа ситуации в молодёжной среде;

-вырабатывать конкретные рекомендации по работе с молодёжью;

-проводить акции благотворительности с целью социальной поддержки молодёжи района;

-информировать молодёжь района о работе членов Совета, о молодёжных проблемах, о мероприятиях, проводимых в рамках реализации молодёжной политики, в средствах массовой информации;

-разрабатывать, изготавливать,  использовать свои атрибуты (символы, знаки отличия и др.).

4. Состав Совета

Членами Совета могут быть любые граждане Российской Федерации, проживающие на территории Кукморского муниципального района, представляющие следующие категории:
- представители учреждений молодежной политики;
- представители районных, республиканских молодежных и детских общественных объединений;
- представители от общеобразовательных учреждений Кукморского муниципального района,
- представители отделений общероссийских молодежных общественных организаций в Республике Татарстан;
- представители религиозных организации;

- представители политических партий, представленных в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации и Государственном Совете Республики Татарстан, депутатов представительного органа муниципального района,
- активистов из числа работающей молодежи, заинтересованных в совместном  решении  задач молодежной  политики.
Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.
Состав Совета утверждается постановлением Главы Кукморского муниципального района.
Членами Совета не могут быть:

- лица, признанные судом недееспособными или ограниченно дее-способными;

- лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость;

- лица, имеющие двойное гражданство.
5. Порядок работы Совета
Председатель Совета осуществляет прием и рассмотрение предложений, вносимых на рассмотрение.
При необходимости Совет создает временные рабочие группы.

Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал.

Повестка дня заседания формируется из вопросов, вносимых председателем Совета, а также вопросов, вносимых членами Совета.

 Заседания ведет председатель Совета, а в его отсутствие - заместитель председателя. Заместитель председателя также ведет протоколы заседаний Совета.
 Результатом обсуждения рассматриваемых вопросов является принятие решения в форме заключений, предложений и обращений, за которое проголосовало более половины от присутствовавших на заседании членов Совета.

 Решения Совета носят рекомендательный характер.
 Обсуждаемые вопросы и решения Совета сообщаются общественности через средства массовой информации.

 По итогам работы Совет готовит ежегодный доклад и доводит его до сведения органов местного самоуправления муниципального района и общественности.
6. Полномочия председателя Совета
Председатель Совета осуществляет следующие полномочия:

1)  организует перспективное и текущее планирование деятельности Совета, контролирует ход выполнения планов его работы;

2)  осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета и вопросов, вносимых на его рассмотрение, утверждает повестки дня заседания Совета;

3)  представляет Совет во взаимоотношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления, региональными и местными отделениями политических партий, общественными объединениями, а также иными лицами, предприятиями, учреждениями и организациями;

4) курирует деятельность рабочих групп Совета;

5) обеспечивает доведение информации о деятельности Совета до органов местного самоуправления муниципального района;
6) представляет отчет об итогах деятельности Совета за год и другие периоды;

7) в рамках своей компетенции решает иные вопросы, отнесенные к деятельности Совета.

7. Права и обязанности членов Совета
Член Совета вправе:

-  избирать и быть избранным в руководящие органы Совета;

- определять формы сотрудничества с субъектами молодежной политики;

- голосовать по рассматриваемым вопросам на заседании Совета;

-   вносить предложения по повестке дня заседания и по порядку его проведения;

-   вносить предложения к проектам решений, рассматриваемым и принимаемым Советом;

-   ставить вопрос о необходимости разработки новых проектов решений Совета;

-   получать информационную, методическую и иную поддержку от государственных  молодежных структур;

Член Совета обязан:

-  соблюдать действующее законодательство Российской Федерации, права и законные интересы граждан, Положение о Совете и правомерные требования председательствующего на заседании Совета;

-  в пределах компетенции Совета действовать в соответствии с настоящим Положением;

-  разрабатывать и внедрять программы реализации молодежных инициатив и направлений  деятельности;

-  лично участвовать в работе заседаний Совета, а также рабочих групп Совета, участником которых он является. При невозможности явки по уважительной причине заблаговременно предупредить Председателя Совета, руководителя рабочей группы Совета о причине неявки;

-  выполнять поручения Председателя Совета в пределах его компетенции;

-  соблюдать в своей деятельности и повседневной жизни нравственные нормы, принятые в обществе, и этические нормы поведения;

- пропагандировать основные идеи молодежной политики в Кукморском муниципальном районе.
Приложение № 2
к постановлению Главы

Кукморского муниципального

      района

Состав общественного координационного Совета по работе с молодежью на территории Кукморского муниципального района
	Гумеров Альберт Раифович
	-директор МБУ ДО "ЦДТ "Галактика" Кукморского муниципального района РТ, председатель Совета (по согласованию);

	Абдуллин Нурзад Алмазович
	-директор МБУ “Центра “Форпост” Кукморского муниципального района, заместитель председателя Совета (по согласованию);

	Члены Совета:

	Аполинариева  Рузиля Рамилевна
	Председатель Совета молодых педагогов Кукморского муниципального района(по согласованию);

	Ахтямов Тахир Рафаилевич
	Директор МБУ «Подростковый клуб «Ялкын»(по согласованию);

	Галяветдинов

Алмаз Фаритович
	начальник Управления по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Кукморского муниципального района;

	Гатин Азат

Халилович
	директор ГАПОУ  "Кукморский аграрный колледж"(по согласованию);

	Матвеева Алиса   Александровна
	руководитель Кукморского отделения  РОО “Аграрное                                                                молодежное объединение (по согласованию);

	Нуриев Рамиль Бариевич
	-начальник Управления культуры Исполнительного комитета Кукморского муниципального района;

	Нургалиев Рамиль Ришатович
	-начальник Отдела МВД России по Кукморскому району (по согласованию);

	Салихова Алсу  Илсуровна
	Ответственный за работу с молодежью в ОАО «Кукморский завод металлопосуды»(по согласованию);

	Тимергалиев Радиф Рафагатович
	мухтасиб мусульманской религиозной организации Кукморского мухтасибата Централизованной религиозной организации ДУМ РТ (по согласованию);

	Елисеев Сергей Валентинович

	настоятель церкви святых Петра и Павла Казанской епархии и Московского патриархата в Кукморском муниципальном районе (по согласованию);

	Хасанов Нияз

Рафисович
	председатель молодежного парламента Кукморского муниципального района(по согласованию);

	Хмелева Светлана  Егоровна
	ответственный за работу с молодежью в ОАО «Кукморский валяльно-войлочный комбинат»(по согласованию);

	Шакиров Айрат Василович
	Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности МБОУ«Кукморская средняя школа №4» Кукморского муниципального района Республики Татарстан (по согласованию);